



Červen 2013 | ročník 10 | číslo 3

obsah

Zálesácký závod zdatnosti

Zálesácký závod zdatnosti je celostátní soutěž, kterou Sokol pořádá již po čtrnácté. Ve středu 1. května se na župním kole tohoto závodu sešlo u myslivecké chaty v Nové Bělé celkem 64

závodníků, kteří soutěžili ve čtyřech kategoriích. Kromě žákovské (11–14 let) a dorostenecké kategorie (15–17 let) se na trasu vydali i rodiče
(pokračování na straně 2)



Kategorie žactvo 11–14 let: 1. místo – Rozálie Andrášková, Anna Motyčková, Jan Holář, 2. místo – Vladimír Čonka, Michal Javorek, Patrik Míka, 3. místo – Martin Beránek, Jakub Žemba, Mikuláš Římánek

Blahopřání jubilantům

V měsících červenci a srpnu 2013 se dožívají významného jubilea:

Jiří CHARVÁT	70 let
Jaroslava TOMISOVÁ	70 let
Oldřich TUMLÍŘ	70 let
Lujza ČANIGOVÁ	70 let
Miroslav ŠTALMACH	70 let
Milena GOLKOVÁ	70 let
Karel RYDRYCH	75 let
Jaroslav MÁCHA	75 let
Rostislav THEIMER	75 let
Magdaléna TOMIOVÁ	80 let
Václav KALOČ	90 let
Nadě KREJČÍŘIKOVÁ	92 let



HODNĚ ZDRAVÍ A SPOKOJENOSTI DO DALŠÍCH LET!

Zálesácký závod zdatnosti

**Z rady
a zastupitelstva
našeho městského
obvodu**

**Jak se novobělská
Lenka Valová
provdaná Mrkvová
stala přebornicí
České republiky
v kulturistice žen
pro rok 2012**

**Hledáme čtenáře
z parku!**

**Vzpomínka na
Velikonoce 2013**

**Střípky ze školních
lavic**

**Změny pracoviště
Úřadu práce**

**Lidé lidem již
pošesté**

**O zrodu a životě
novobělské televize
i obrazové kroniky,
ale především
o jejich tvůrcích,
kameramanech
Lubomíru
Marčákovi a Josefu
Valovi**

**Vyhodnocení
hospodaření
městského obvodu
Nová Bělá za rok
2012**

**Propozice se sokoly
na kole**

**Byli jsme na
přeboru České obce
sokolské v ZZZ**

Zálesácký...

(pokračování ze strany 1)

s dětmi do 6 let a do 10 let. O zdárný průběh závodu se staralo 22 pořadatelů.

Před startem závodníci obdrželi psaný popis trasy, orientovali se pomocí buzoly. Na trati v délce asi 4 km je čekalo plnění různých disciplín, například překonávání přírodních překážek, poznávání přírodnin, známých měst a objektů, morseovka, hod na cíl, šošonský běh, odhad vzdáleností, poskytování první pomoci, otázky ze zdravotvědy, otázky znalosti sokolské historie a současnosti.

Vítězové žákovské a dorostenecké kategorie nás budou 17. až 19. května reprezentovat na celostátním Přeboru ČOS ZZZ v Ptnském Dvorku u Prostějova. Držme jim palce, aby se jim závod povedl.

Zdeňka Javorková



Kategorie dorost 15-17 let: 1. místo – Alžběta Andryšková, Marie Motyčková, 2. místo – Petr Holáň a Isabela Studničková, 3. místo – Gabriela Mintělová, Ondřej Mintěl, Adéla Příbylová



Kategorie rodiče a děti mladší: 1. místo – Martin a Irena Mockovi, 2. místo – Tamara a Martin Studničkovi, 3. místo – Jan, Todd a Radka Schenkovi



Kategorie rodiče a děti do 10 let: 1. místo – Julie Paličková, Adéla a Radim Barabášovi, 2. místo – Natálie Czaňková, Sabina a Petra Hořínkovi, 3. místo – Amálie a Renáta Příbylovi a Gabriela Mintělová

Z rady a zastupitelstva našeho městského obvodu

Rada projednala a rozhodla:

- dle usnesení rady města poskytnout příspěvek ve výši 100 Kč na jednoho psa chovatelům s trvalým pobytem na území města Ostravy na označení psa čipem v roce 2013. Darovací smlouvy bude podepisovat Ing. Martin Stuchlý, referent stavebního úřadu a majetkoprávních záležitostí,
- vydat souhlasné stanovisko k záměru stavby „Zkapacitnění odlehčovacího kanálu Ščučí“ – zadavatel stavby Diamo a požadovat dle stanoviska obvodu o rozšíření řešení i na část Mitrovického potoka,
- pronajmout nebytové prostory v DPS Bělásek o výměře 13 m² za účelem

poskytování pedikúry, manikúry, nehtové modeláže, kosmetiky a masáží vybrané žadatelce, paní Nikol Gavendové, bytem Stará Bělá.

Zastupitelstvo rozhodlo:

Poskytnout neinvestiční dotace z rozpočtu městského obvodu pro rok 2013:

- Českému svazu žen, ZO Nová Bělá 10 000 Kč na pokrytí části nákladu na realizaci vánoční a velikonoční výstavky a na veřejná vystoupení pěveckého kroužku i kulturní akce (mimo dopravu),
- Svazu tělesně postižených v ČR, o.s., místní organizace Ostrava – Stará Bělá 2 000 Kč na pokrytí částí nákladů spojených s pořádáním kulturních

akcí a vzdělávacích akcí nebo nákladů na dopravu na akce se zaměřením na rehabilitační, rekondiční a kulturní činnost,

- Sboru dobrovolných hasičů Nová Bělá 2 000 Kč na vyhodnocení soutěže „Požární ochrana očima dětí“;
- TJ Sokol Nová Bělá 2 000 Kč na dopravu pro účinkující na akci „Posezení u cimbálu“ a 10 000 Kč na úhradu sportovního vybavení a náčiní, dresů a sportovních úborů, pronájmu ploch a místnosti, propagačních materiálů a údržbu sokolského hřiště (mimo odměnu za práci),
- Junáku – svaz skautů a skautek ČR, středisko Stará Bělá ve výši 15 000 Kč na

- nákup výtvarných a rukodělných potřeb pro vytváření programů na schůzkách a výpravách, opravy, úpravy a vybavení prostorů klubovny, nájmy a energie,
- OS Hlučín – Slezsko, Hlučín 5 000 Kč na opravu a modernizaci vozidla pro přepravu holubů,
 - Občanskému sdružení Jany Doležilkové, Nová Bělá 50 000 Kč za účelem úhrady

provozních nákladů spojených s kulturní akcí „Nová Bělá pod otevřeným nebem“.

Zastupitelstvo schvaluje:

- předložený návrh smlouvy o dílo na výstavbu Mateřské školy Nová Bělá, který je součástí zadávací dokumentace veřejné zakázky „Mateřská škola Nová Bělá“.

Jak se novobělská Lenka Valová provdaná Mrkvová stala přebornicí České republiky v kulturistice žen pro rok 2012

Všechny čtyři děti manželů Jarmily a Josefa Valových z ulice Krčmarských patřily k dětem, které získávaly první pohybové dovednosti v novobělském Sokole. Nejstarší z dcer Lenka se po ukončení devítileté docházky do škol v Nové a Staré Bělé začala připravovat na příští zaměstnání na Střední oděvní průmyslové škole v Ostravě-Zábřehu a po

jednotlivých svalů. Ve stravě bylo méně tuků a sacharidů. Dětila ji na 5 až 7 částí konzumovaných v průběhu dne.

Lenka trénovala čtyři roky bez účasti na závodech. Přítel moc pochopení pro kulturistiku neměl, a tak v dalších třech letech přestala chodit do posilovny. V roce 2010 se vdala. V září se manželům Mrkvovým narodila dcera Lucinka. Po osmi měsících začala Lenka toužit po dřívější postavě a pohybu, na který byla při pravidelném chození do fitka zvyklá. V té době již bydleli v rodišti manžela ve Vřesíně u Hlučína. Začala opět třikrát týdně dojíždět do fitka FC Dragon v Zábřehu, kde začínala v roce 2003 v jednadvaceti letech. Po měsíci tréninku se v září 2011 začala připravovat na první závody. Koncem dubna 2012 spolu s fanoušky z FC Dragon odjela na Mistrovství České republiky do Žďáru nad Sázavou. Soutěž se skládá z několika částí. Začíná povinným pózováním, kdy každá závodnice předvádí rozhodčí komise bicepsy zepředu, z boku, svaly na hrudníku, břichu, zádech. Pak následují volné sestavy, kdy závodnice předvádějí při zvolené hudbě v pětiminutovém programu různé pózy a ve finále vybrané závodnice opět pózují. Porota hodnotí celkovou symetrii, kvalitu svalstva atd.

Lenka získala zlatou medaili a stala se přebornicí České republiky žen pro rok 2012.

Po měsíčním odpočinku začala příprava na závody Arnold classic Europe, které se konaly ve španělském Madridu. Sjelo se zde 16 závodnic z celého světa. Do finálové šestky se sice Lenka nedostala, ale za to viděla profesionálky, které kulturistice obětují tolik, že svaly vypadají až nepřirozeně. To rozhodně Lenka nikdy nechtěla. Cílem zůstalo pravidelné cvičení, udržování hezké postavy i příjemné prostředí, v němž cvičení probíhá.



jejím úspěšném ukončení pracovala jako šička speciálních třívrstvých obleků pro hasiče, záchranáře i policisty ve firmě paní Polakovičové. Již na střední škole jí začal chybět pohyb. Bála se, že ztloustne, a začala s partou terénních cyklistů trénovat a občas i závodit. Doma posilovala s činkami. Kamarád posiloval pravidelně ve fitku FC Dragon v Bělském lese. Zašla tam. Ujal se jí trenér Marcel Kubiczek. Začal ji učit jak správně cvičit a změnil i její jídelníček. V první fázi přípravy šlo o růst svalů. K masu, rýži, ovesným vločkám, k ovoci a zelenině nechyběly ani proteiny a doplňky pro růst svalstva. V první fázi probíhalo cvičení hodinu až dvě čtyřikrát týdně. S těžkou zátěží se opakovaně cvičilo méněkrát než v následující druhé fázi, kdy se opakují cviky s lehčím nářadím vícekrát, aby došlo k dokonalejšímu vzhledu

Hledáme čtenáře z parku!

Jak jsme se dočetli v dobovém odborném tisku, před více než šedesáti lety se v ostravském Komenského sadu dařilo setkávání dětí, dospívajících i dospělých a čtení pro všechny.

V parku byla během léta 1952 otevřena letní veřejná čítárna. Za nesmírného zájmu byly půjčovány knihy každé odpoledne od 14.30 do 18.00 hodin. A nejen to: knihovnice obsluhovala gramorádio, půjčovala knihy, 4× týdně zvládla besedu o literatuře či jen tak dětem předčítat... Předčítaly si rovněž navzájem děti samotné. Zájem byl ohromný, denně bylo uskutečněno kolem 70 výpůjček – jen tak, bez přihlášení, bez průkazu, pouze se zápisem do čtenářského listu.

Umíte si něco takového představit? Hledáme pamětníky, kteří se letního čtení v parku účastnili, aby nám mohli vyprávět, jaké vzpomínky uchovali ve své paměti. Vzpomenete si na jedno krásné léto s knihou? Ozvěte se nám, prosím, zajímají nás vaše čtenářské osudy. Můžeme se sejit na konci léta v nově zrevitalizovaném parku a zavzpomínat...

Vaše Knihovna města Ostravy

Kontaktovat můžete kteroukoliv pobočku Knihovny města Ostravy, přihlásit se můžete také na telefonním čísle 599 522 611, případně nám napsat na adresu Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace, ul. 28. října 2, 702 00 Moravská Ostrava nebo elektronicky na kmo@kmo.cz.



Sedíme v místnosti DPS Bělásek, kde toho času uklízí za nemocnou maminku, a kladu poslední otázku: „Jak je to dnes s cvičením a dalšími závody?“ Lenka se usmívá: „Do fitka ještě chodím, ale cvičím jen doporučené cviky s potřebnou opatrností. Prvního září by se nám s manželem měl narodit další potomek. Přibudou radosti, ale i starosti. Věřím, že se ke cvičením vrátím. Nemusí to být závody. Ale to bychom moc předbíhali.“

M. Sýkora

Vzpomínka na Velikonocce 2013

Jaru již zvoní poslední tuš, ale v nás stále doznívá krásy Velikonoc.

Letošní výstava, která měla podtitul „sběratelská vášeň“, byla opět skvělá. Škoda jen, že se více našich občanů neprezentovalo se svým sběratelským koníčkem. I přesto jste ale mohli vidět zajímavou sbírku svatebních oznámení od p. B. Kasanové, sbírku starých fotografií Ostravy a okolních obcí od Ing. Nováčka, nebo sbírky různých nálepek či sbírku odznaků. Neméně zajímavé jsou i sbírky různých kamenů a minerálů nebo mořských mušlí a starého



porcelánu. Vše doladěno krásným aranžmá ve velikonočním duchu. Kuriozitou jsou velká pštroší vejce, letos i krásně malovaná, nebo různě dekorovaná husí a slepičí vejce. Naše ženy ČSŽ se opět snažily a napekly z 32 kg překrásně zdobené perníčky, včetně nádherných chaloupek. To, jak je náš perník chutný, dokazuje i fakt, že ani jeden nezbyl a na Vánoce již máme objednávky na

chaloupky.

Výstavku navštívilo již tradičně více jak 550 lidí. Škoda jen, že více lidí bylo z okolních vesnic a novobělských občanů spíše poskromnu.

Ale stejně všem děkujeme za účast a jako každoročně byl výtěžek z dobrovolného vstupného rozdělen pro děti z mateřské školy, základní školy a základní umělecké školy, které nám vždy svým vystoupením ožíví naše výstavky.

Děti z mateřské školy a školní družiny se také spolupodílí i svými výrobky. Rádi s nimi spolupracujeme. Také část výtěžku z perníku ve výši 5 000 Kč jsme věnovaly



na konto „Frenštát“, abychom částečně pomohli lidem postiženým výbuchem. Proto děkujeme taky Vám všem, kteří se našich výstavek zúčastňujete a finančně přispíváte.

A že jsou naše ženy i nadále aktivní dokazuje i fakt, že se připravují na výlet do Prahy na výstavu A. Muchy či na letní Flóru Olomouc, ale hlavně již dnes pro vás připravují vánoční výstavku, která bude zase jiná, originálnější a nápaditější. Budeme se na Vás, naše spoluobčany, opět těšit a doufáme, že i nadále budete naši příznivci.

*Za ČSŽ
Danuše Námešná
předsedkyně*

PS: Pokud byste se chtěli znovu pokochat krásou Velikonoc, podívejte se na www.novabela.cz v sekci Videogalerie.

Střípky ze školních lavic

Škola v přírodě

Dny od 20. do 25. května strávilo 33 našich žáků ve škole v přírodě. Stejně jako minulý rok jsme také letos vybrali pro tento ozdravný pobyt Horský hotel Martiňák, který se nachází v malebném prostředí Horní Bečvy uprostřed krásných lesů. Kromě fotografií snad nejlépe o této akci vypoví mozaika zpráviček dětí, zájemci si rovněž mohou prohlédnout videa na stránkách školy www.zsnovabela.cz.

Hezké bylo stavění domečků pro skřítky, protože se mi dařilo. Také Hlas

Beskydska, protože jsem zpíval s Danem Dudkem a vyhráli jsme 2. místo. Líbil se mi výlet na Pustevny, protože jsem poprvé ušel 17 km.

Ondra Barabáš, 2. tř.

Mně se líbila stezka odvahy, protože byla hezky osvětlená. Moc se mi líbil ve středu výlet na Pustevny, protože mám ráda dlouhé procházky.

Magda Košárková, 2. tř.

V úterý se mi líbilo hledání skřítků, protože jsem našel čtyři. Ve čtvrtek se mi moc líbila stezka odvahy a film Jak vycvičit draka.

Matěj Jahřabáč, 2. tř.

Změny pracoviště Úřadu práce

Informace o změně pracoviště Úřadu práce u dávek – příspěvek na péči, dávek pro osoby se zdravotním postižením (příspěvek na mobilitu, příspěvek na zvláštní pomůcku, průkaz osob se zdravotním postižením).

Od 1. 7. 2013 dojde ke změně pracoviště ÚP u výše uvedených dávek. Dávky nebudou vyřizovány na ulici Husova 1591/7, Moravská Ostrava, ale na ulici Pivovarská 84/1, Moravská Ostrava (centrum Ostravy, naproti Kostela svatého Václava – Kostelní náměstí).

Příspěvek na mobilitu

Příspěvek na mobilitu je opakující se nároková dávka, která je určena osobě starší 1 roku:

- která není schopna zvládat základní životní potřeby v oblasti mobility nebo orientace (nebo které byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stupně, a to po dobu platnosti průkazu ZTP nebo ZTP/P,
- která se opakovaně v kalendářním měsíci dopravuje nebo je dopravována. Výše dávky činí 400 Kč měsíčně.

Parkovací průkaz

K získání parkovacího průkazu je nutné předložit:

- občanský průkaz,
- průkaz ZTP nebo ZTP/P,
- foto o rozměrech 45×35 mm,
- nutný podpis osoby.

Osobní účast se nevyžaduje u osob nezletilých, zbavených nebo omezených ve způsobilosti k právním úkonům a osob neschopných podpisu.

Parkovací průkaz vydává MMO, ul. 30. dubna.

*Mgr. Marcela Janošová,
sociální pracovníce*

Pondělí

Přijeli jsme na chatu Martiňák. Potom jsme se šli vybalit a šli jsme na vycházku do lesa. V lese jsme si prohlíželi stromy, keře a různé jiné rostliny. Za chvíli jsme zastavili a paní vychovatelka nám řekla, že máme postavit lesní domečky pro zvířata. Já s Natkou a Terkou jsme postavili domeček z kůry a lopuchů. Pak jsme šli zpátky na chatu. Na oběd jsme měli pečenou šunka na medu a pórkovou polévku.



Po obědě jsme si šli na chvíli lehnout. Pan učitel měl s sebou buben a vždycky, když zabubnoval, byl to hrozně velký rámus. Znamenalo to, že máme jít do jídelny. Pan učitel zabubnoval na večeri. Všichni se rychle vrhli do jídelny. Když všichni povečeřeli, tak jsme šli na pokoj. Tam jsme si s holkama chvíli povídaly a potom jsme si šly umýt zuby a vykoupat se. Když jsme se okoupaly a převlékly se do pyžama, tak jsme šly dolů do jídelny. Tam nám pan učitel přečetl vzkazy a přečetl nám pohádku. Potom jsme zpívaly ukolébavku a šli jsme spát.

Andrea Kanclířová, 5. tř.

Úterý

Druhý den jsme vstávali moc brzo. Potom jsme šli na snídani. Byla nutela a pečivo. Pak na procházku a potom jsme skákali přes švihadlo a kluci hráli míčové hry.

Na svačinu jsme se moc těšili, měli jsme totiž hlad. Po svačině jsme se přidaly ke klukům. Míčové hry nám moc nešly. Několikrát jsem spadla, protože tráva byla mokrá. Zasloužený oběd byl pochoutkou nejen pro mě, ale i pro holky.

Po obědě nám paní učitelka Trávníčková řekla, že s panem učitelem pořádají pěveckou soutěž, a na to se hned všechny holky chytly. V prvním kole jsme zpívaly



„Až já pojedu přes ten les“. Protože nás bylo málo, hned jsme všichni postoupili. Ve 2. kole jsme zpívaly „Tři oříšky“. Bohužel jsme se neumístily, ale to nám nevadilo, protože to byla jen hra.

Když jsme šly na večeri, začaly jsme se strašně nahlas smát, ani nevím proč. Večer jsme zpívaly ukolébavku a četly „Pět strýčků“. Večer jsme šly brzo spát.

Středa

Ráno se nám vůbec nechťelo vstávat, ale museli jsme. Snídaně „velká“, nedala se sníst, byl totiž párek. Paní učitelky nám řekly program. Sbalili jsme si svačinu a pití a šli jsme na Pustevny. Byl to dlouhý výlet. Na vršku jsme se zastavili a pojedli. Pak jsme si něco mohli koupit. Holky si koupily pendrek a já odznáček, na kterém bylo napsáno „Pustevny“. Pak jsme šli zase dolů. V jednu chvíli jsem myslela, že tam zůstanu, ale paní učitelka mě přesvědčila. Řekla totiž, že je to z kopce. Do chaty jsme přišli až na večeri. Večeře byla zasloužená. Pak jsme si lehly do postele a povídaly si různé příběhy. Po hygieně jsme hned usnuly.

Čtvrtek

Ráno jsme se rychle vzbudili. Nasnídali jsme se a sbalili. Jeli jsme autobusem až do Rožnova a tam jsme si prohlédli dřevěné městečko. Bylo to zajímavé. Prohlédli jsme si radnici a kostel. Vedle kostela byly hroby slavných lidí. Byl tam i náhrobek od Emila Zátopky a od Jana Karafiáta. Prohlédli jsme si vše a šli jsme do druhého areálu. Zde nás provedl průvodce a vše nám vysvětlil. Nejvíce se mi líbil větrný mlýn. Měl veliké lopaty. Přijeli jsme až na večeri.

Darina Nepustilová, 5. tř.

Pátek

Dopoledne jsme se (pátáci) s panem učitelem učili písničku od Boba Dylana. Čtvrtáci si četli svou knížku. Pak jsme společně hráli pantomimickou hru.

Lidé lidem již pošesté

Již šestý ročník tradiční akce Lidé lidem se bude konat ve čtvrtek 20. června od 9 do 17 hodin na Masarykově náměstí v Ostravě. Představí se na něm organizace, které ve městě poskytují sociální služby a související aktivity. Součástí programu budou nejrůznější taneční, hudební a divadelní představení v podání uživatelů sociálních služeb a souvisejících aktivit.

Připraveny jsou soutěže pro děti, interaktivní rukodělné dílny a workshopy, klauni, malování na obličej, laserová střelnice, ukázky práce s terapeutickými psy a mnoho dalšího. Již podruhé se chystá projektový den pro žáky a studenty základních a středních škol. Akci pořádá Magistrát města Ostravy, odbor sociálních věcí, školství, sportu a volno časových aktivit, ve spolupráci s občanským sdružením Eko-info centrum Ostrava pod záštitou náměstka primátora Martina Štěpánka. Akce Lidé lidem je spolufinancována z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

Odpoledne jsme hráli dvě skupinové hry. My (můj tým) jsme měli nejvíce bodů (52).

Pak jsme dostali (každá skupina) za své body písmena. Místo pokladu bylo na Bařinách. Vystřelili jsme (moje skupina) jako šípky na určené místo hledat zakopaný poklad. Jako druhí přiběhli Panterí a našli ten poklad. Našli ho tak, když Kuba „čůral“ a všiml si nějaké krabice. My ostatní dostali tatrunku, bonbón a žvýkačku.

Večer byla diskotéka. Pařili jsme až do 10.00. Na pokoji se Sáře spustila krev z nosu. To byla radost. Pak už jsme šli spát.

P.S. Se Sárou jsme na diskotéce předvedli taneční a srandovní scénku.

Sobota

Ráno se mi nechťelo vstávat. Ale přece jsem vstala. Před snídaní jsem se stihla sbalit. Dokázala jsem to lépe než mamka.

Při odjezdu přšelo. Lilo jako z konve. Cesta utekla rychle. Když jsme přijeli, čekali tam rodiče a Danek H. Přišel nás přivítat. Vynosili jsme rychle v dešti věci, kufrы, hry z autobusu. Pak už jsem jela domů. Bylo to super.

Zuzana Páleníková, 5. tř.

Přicházeli jsme ke škole, abychom mohli odcestovat na školu v přírodě. Když jsme (pokračování na straně 6)

Střípky...

(pokračování ze strany 5)

byli všichni na místech, tak jsme vyrazili. Cesta trvala jednu hodinu. Přijeli jsme k Martiňáku, vytáhli jsme kufry a tašky z autobusu. Rozdělili jsme si pokoje a vybalili si věci. Převlékli jsme se a šli



jíme do jídelny. Učitelé nám řekli, co se bude přes týden dělat.

Další den jsme v týmech hráli hry. Dostávali jsme body.

Třetí den jsme šli na Pustevny. Museli jsme ujít sedmáct kilometrů.

Čtvrtý den jsme jeli autobusem do skanzenu. Bylo to super. Byli jsme ve třech vesnicích.

Pátý den jsme hledali poklad. Našel ho nejlepší tým. Já jsem byla v týmu, který skončil jako třetí v pořadí. Večer byla diskotéka, kterou jsme si všichni užili.



V sobotu jsme se balili a jeli domů. Moc jsem se těšila, ale zároveň mi bylo smutno, že už je konec.

Adéla Wysoudilová, 5. tř.

Na škole v přírodě se mi nejvíce líbila diskotéka, protože ráda tančím a užívám si to. Ve skanzenu mě nejvíce zaujal pavilon Mlýnská dolina. Líbila se mi tam vodní kola a vodní pila na řezání prken. Pobyt se mi moc líbil.

Zuzana Páleníková, 5. tř.

Ze školy v přírodě se mi nejvíce líbila stezka odvahy a diskotéka. Na stezce odvahy jsme se šli nejdřív projít asi 10 minut lesem a pak jsme došli k místu, kde byl start stezky odvahy.

Na diskotéce se mi nejvíce líbil tanec s balónky. Potom jsme strašně hulákali, protože byla super písnička. Diskotéka byla docela dlouhá.

Pavla Fucimanová, 5. tř.

Na škole v přírodě se mi nejvíce líbil pěší výlet na Pustevny. Také se mi velice líbil výlet do Rožnova pod Radhoštěm, protože byl velice poučný. I přes deště, mraky a nečasy se škola v přírodě velice povedla. Proto moc děkuji škole i kantorům za plný program, hladký průběh školy v přírodě.

Martin Beránek, 5. tř.

■ ŘEKNI, KDE TY KYTKY JSOU

Jako každým rokem jsme se rozhodli i letos vyzdobit dlážděné prostranství před školou květináči s květinami, které zpřijemňují pohled na naši školní budovu. Jenže někomu se čerstvě vysázené květiny zalíbily natolik, že zkrátka neodolal...

A tak nám místo bohaté a nápadité výzdoby zůstala jen výzdoba sotva poloviční, snad taky hezká. Těžko si představit člověka, kterému doma dělá radost pohled na sebekrásnější kytku, která je prostě kradená.

Škoda, že třeba nezazvonil u školních dveří a přátelsky se nezeptal, kde jsme tak hezké sazenice sehnali. Dozvěděl by se, že nám s výzdobou pomohl jeden bývalý žák, nyní student zahradnictví na univerzitě v Lednici. Sazenice jsou ze školního statku v Ostravě a nejednalo se o žádné velké peníze.

Radost z pěkných věcí by nás měla přece spojoval, nikoli stavět proti sobě.

V. Krčmarský

O zrodu a životě novobělské televize i obrazové kroniky, ale především o jejich tvůrcích, kameramanech Lubomíru Marčákovi a Josefu Valovi

Začátkem roku 1992 se začalo poprvé po Nové Bělé šuškat, že budeme mít vlastní televizi. Nad stříškou věže Hasičského domu se objevil rozměry nepatrný vysílač a v podkroví budovy úřadu našeho městského obvodu primitivní studio. Vysílání začalo 2. července 1992. Místní zprávy, sestávající z nejruznějších a pro občany velmi potřebných informací se v psaném textu opakovaly na 47 kanálu v V. televizním pásmu ve dne i v noci. Kdo si opatřil anténu nebo měl vhodnou anténu pro příjem celostátních programů, mohl si v kteroukoliv denní nebo noční dobu zapnout novobělskou televizi a dozvědět se o aktuálním dění v Nové Bělé i okolí.

Vývoj se však nezastavil. V Klimkovicích i dalších obcích měli již delší dobu živé obrazové vysílání. Kromě textových zpráv mohli občanům přinášet záběry z důležitých obecních akcí. Kamera mohla chválit, ale i kárat

za nedostatky a nepořádek. Záběry z oslav a nejrozmanitějších událostí v obci zároveň tvoří i obrazovou část kronik, neboť sebelepší kronikář nemůže popsat jednotlivé události v obci tak dokonale jako barevný záznam kamery.

K realizaci obrazového televizního vysílání v našem městském obvodu bylo nutno zakoupit vhodnou kameru a postupně dovybavit naše malé televizní studio, aby bylo možné často z nesourodých záběrů pořízených kamerou skládat větší ucelenější celky, na které byli spoluobčané zvyklí ze zpráv velkých celostátních televizí. K vysílání však nestačí jen technika. S ní musí pracovat lidé – znalí a pro tuto činnost i zapálení. Shánět je a nalézt – to byl nesnadný úkol.

Měli jsme štěstí, když se podařilo získat ke spolupráci Lubomíra Marčáka z Výškovic. Poradil při nákupu techniky a sám se ujal realizace prvních programů.

Pomáhali mu Hana Dojcsánová a Ladislav Podešva, který dodával ke zpracování zajímavé reportáže z různých akcí v našem městském obvodu i z okolí.

Lubomír Marčák se narodil v roce 1953 a po absolvování chemické průmyslovky pracoval v laboratořích Nové Hutě, od roku 1979 v laboratoři Hydroprojektu a od roku 2000 dodnes v laboratoři Povodí Odry.





Od školních let se zajímal o fotografování. V roce 1984 absolvoval na Ostravské konzervatoři 4 semestry výtvarné fotografie a později další kurz pro práci s kamerou.

Pro výstavku 600 let od založení Nové Bělé v roce 1992 i v dalších letech fotil dokumentární fotografie v Nové Bělé a na jedné z výstavek pořádaných ČSŽ v Nové Bělé vystavoval své umělecké fotografie ztvárňující krásy přírody.

První obrazové vysílání se uskutečnilo v pondělí 9. září 1996. Jeho náplní bylo zahájení školního roku v naší škole. Každé další pondělí se měnilo obrazové zpravodajství za nové. Jejich délka byla 20 minut až hodinu. Na obrazovce je bylo možno sledovat čtyřikrát denně v 10, 13, 17 a 22 hodin. Textové zpravodajství běželo mezi vysílacími časy nepřetržitě.

Hlavními kameramany byli Lubomír Marčák a Ladislav Podešva, a bylo-li třeba, i některé z pracovníků úřadu našeho

městského obvodu. Natočené záběry pak Lubomír Marčák s paní Hanou Dojcsánovou připravili k vysílání. Vysílalo se okolo třiceti programů během roku v celkové délce 12 až 13 hodin za rok. Každý novobělský občan, který si instalaci vhodné antény zajistil dobrý příjem TV Nová Bělá, mohl být při všech akcích, kterých se nemohl účastnit osobně.

Vedle obrazového vysílání naší Local TV Nová Bělá jsme nezůstali pozadu ani za dalšími moderními informačními technologiemi. Stávající počítačové vybavení úřadu našeho městského obvodu i školy umožnilo v roce 2000 vytvoření webových stránek na internetu, kde bylo možno získat informace o našem městském obvodu, o jeho historii včetně barevných fotografií. Na webových stránkách školy vedle základních informací o škole byly i fotoreportáže z činnosti ve škole včetně zdařilých výtvarných prací žáků.

Od 18. října 2004 začala na kanálu novobělské televize vysílat slovenská zpravodajská televize TA3. Pro vysílání novobělské televize byly vyčleněny 3 hodiny denně – od 7 do 8 hodin, od 17 do 18 hodin a od 22 do 23 hodin. Ve zbylých hodinách od 8 do 24 hodin vysílala TA3. Později se novobělské obrazové zpravodajství doplňovalo i obrazovým zpravodajstvím ze sousedního městského obvodu Ostrava-Jih, které připravovala agentura Fabex.

Po nečekaném úmrtí Ladislava Podešvy v roce 2003 se dlouho nedařilo získat někoho, kdo by jej nahradil. Možná tomu nakonec trochu pomohla i shoda

okolností. Josef Vala narozený v roce 1951 se vyučil v učilišti elektrikářem silnoproudu a po vyučení nastoupil ve vítkovické Nové Ocelárně. V roce 1971 s manželkou Jarmilou postavili na ulici Krčmarských rodinný dům a dnes od čtyř dětí: Miroslava, Lenky, Radky a Jany mají prozatím 3 vnoučata. V roce 2000 byl při reorganizaci v Nové Ocelárně propuštěn. Poslední den v únoru 2001 měl vážný úraz nohy a dva roky během nemocenské se s námahou pohyboval s berlemi. Když se jej podařilo získat pro novobělskou televizi, začal jezdit k Lubomíru Marčákovi do Výškovic, kde stříhali natočené záběry a připravovali je k vysílání. Spolupráce obou kameramanů byla skvělá. Josef Vala, ač samouk, se vrhl do nové činnosti s velkou vervou a úprava obrazového zpravodajství začala hýřit novými nápady.

Po dokončení výstavby DPS Bělásek v roce 2005 získalo v nových prostorách budovy místnost i vysílací studio novobělské televize.

Po 25. září 2008 došlo pro diváky novobělské televize k poslední velké změně. Majitel licence LOCAL TV PLUS, s. r. o., který již předtím vysílal z Klimkovic společný program několika lokálních televizí, rozšířil program i o TV Nová Bělá. Počet lokálních televizí však trvale narůstal až na 15 a časy vyčleněné pro vysílání jednotlivých lokálních televizí se zkracovaly až na 14 minut.

Vysílání bylo s ohledem na poplatky majiteli licence náročné v poměru k sledovanosti. Současně bylo možno natočené programy zhlédnout v nezkrácené podobě na webových stránkách našeho městského obvodu ve videogalerii na internetu. Proto 30. září 2011 ukončila novobělská televize vysílání ve společném programu majitele LOCAL TV PLUS, s. r. o., z Klimkovic. Ostatní lokální televize lze nadále sledovat na kanálu 59.

Kameramany Lubomíra Marčáka a Josefa Valu novobělské občané dobře znají. Setkávají se s nimi při natáčení např. zahájení a ukončení školního roku, z koncertů pod otevřeným nebem, z akcí na sokolském hřišti, při vystoupeních Novobělských babyček, při pořizování dokumentů o velikonocích a vánočních výstavkách ČSŽ, na setkáních rodáků a 70 a 75letých občanů, na koncertech Základní umělecké školy i cimbálových muzik, při výlovech rybníků atd. Josef Vala je dnes i domovníkem DPS Bělásek, správcem webových stránek Nové Bělé, údržbářem chodu zařízení v Hasičském domě, a je-li třeba, i zařízení našeho městského obvodu. Často mu zvoní telefon

(pokračování na straně 8)

Akreditovaný kvalifikační kurz Řidič vozidla dopravy nemocných a raněných

Městská nemocnice Ostrava, p.o. pořádá akreditovaný kvalifikační kurz Řidič vozidla dopravy nemocných a raněných na základě udělení akreditace Ministerstva zdravotnictví ČR. Platnost akreditace pro pořádání kurzu je do 31. 8. 2015.

Celková délka vzdělávacího programu bude zahrnovat 70 hodin teorie a 50 hodin praxe a bude probíhat blokově, celkem 120 hodin kontaktní výuky dle schváleného rozvrhu (pondělí až pátek, vždy od 8:00 do 16:15 hod).

Kurz je ukončen závěrečnou zkouškou před zkušební komisí (část teoretická, část praktická). Absolventi obdrží osvědčení o získání odborné způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání v oboru řidič vozidla dopravy nemocných a raněných.

Cena kurzu je 5 450 Kč vč. DPH.

Termín konání kurzu je za předpokladu naplnění kapacity naplánován v níže uvedených termínech:

- 16. 9.–20. 9. 2013 – 1. část
- 30. 9.–4. 10. 2013 – 2. část
- 14. 10.–18. 10. 2013 – 3. část
- zkoušky 4. 11. a 5. 11. 2013

Žádost o zařazení spolu s doklady (vzdělání, ŘP, zdravotní způsobilost) zašlete na adresu: Městská nemocnice Ostrava, příspěvková organizace, oddělení vzdělávání, Nemocniční 20, 728 80 Ostrava, dotazy e-mailem: irena.hlavata@mnof.cz.

O zrodu a...

(pokračování ze strany 7)

nebo mobil. Prání obyvatel DPS jsou různá. Nejde televize, nesvítl světlo, neteče nebo příliš teče voda v nejrůznější denní i večerní dobu. Neodmítne a vždy se snaží co nejdříve vyhovět.

Je pozdní odpoledne. Sedím ve studiu v DPS Bělásek s Pepíkem Valou a Lubošem Marčákem. Jsem tu jen na skok. Chystají další program do videogalerie. Pootevřené dveře skříňě poodhalují bohatou sbírku kazet a „divdíček“ novobělské obrazové kroniky v krabicích. „Zkusme spočítat, kolik je v nich ukryto programů od roku 2002 a jaká by byla jejich délka vysílání?“

Během necelých 12 let bylo natočeno 745 pořadů. Celková doba vysílání všech programů by trvala 403 hodin, čili 16,8 dnů.

Stovky hodin při natáčení jednotlivých událostí se pravidelně rozrůstají o další stovky hodin při zpracování natočeného materiálu původně

Rok	Počet pořadů	Hodin vysílání celkem
2002	32	11
2003	34	14
2004	51	23
2005	37	19
2006	56	29
2007	47	42
2008	43	40
2009	44	39
2010	47	38
2011	46	38
2012	38	30
2013 (dosud)	15	12

k vysílání v novobělské televizi a dnes pro umístění ve videogalerii na webových stránkách Nové Bělé.

Co popřát našim kameramanům závěrem? Hlavně zdraví a potřebný elán i v dalších letech. Abychom i nadále mohli s obrazovou kronikou prožívat události, které se udály včera nebo před dlouhou řadou let.

M. Sýkora

Vyhodnocení hospodaření městského obvodu Nová Bělá za rok 2012

Návrh rozpočtu na rok 2012 byl schválen na 8. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Nová Bělá usnesením č. 80/08 ze dne 12. 12. 2011. Rozpočet byl schválen jako nevyrovnaný, kdy výše příjmů byla nižší než výdaje. Rozdíl mezi příjmy a výdaji byl kryt volnými prostředky z přebytku hospodaření z minulých let.

Schválený rozpočet:

Stanovený rozpočet příjmů	9 162 tis. Kč
Stanovený rozpočet výdajů	15 749 tis. Kč
Financování rozdílu	6 587 tis. Kč

Rozpočet po změnách:

Upravený rozpočet příjmů	10 608 tis. Kč
Upravený rozpočet výdajů	13 130 tis. Kč
Financování rozdílu	2 522 tis. Kč

V průběhu roku byl schválený rozpočet upravován na základě potřeb městského obvodu. Všechna rozpočtová opatření byla schválena na jednání Rady městského obvodu Nová Bělá, nebo na zasedání Zastupitelstva městského obvodu Nová Bělá.

Skutečné příjmy	10 443 tis. Kč
Skutečné výdaje	10 967 tis. Kč
Rozdíl	- 524 tis. Kč

Ve skutečnosti výdaje převýšily hodnotu příjmů o 524 tis. Kč. Tento rozdíl byl kryt z přebytku hospodaření z minulých let. Přitom v upraveném rozpočtu jsme počítali s vyšší ztrátou (2 522 tis. Kč)

Stav hotovosti na běžných účtech městského obvodu k 31. 12. 2012 činil 10 058 819,62 Kč.

Hana Dojcsánová

Plnění rozpočtu příjmů (údaje jsou v Kč)

Text	Schválený rozpočet	Rozpočet po změnách	Skutečnost
Daňové příjmy	1 343 000,00	1 281 000,00	1 464 272,74
Nedaňové příjmy	2 014 000,00	2 244 000,00	2 220 169,64
Kapitálové příjmy		100 000,00	105 900,50
Přijaté transfery	6 150 000,00	6 983 000,00	13 886 642,88
PŘÍJMY CELKEM	9 507 000,00	10 608 000,00	17 676 985,76
Konsolidace příjmů – převody peněžních prostředků mezi vlastními účty	345 000,00	345 000,00	7 234 301,68
PŘÍJMY CELKEM PO KONSOLIDACI	9 162 000,00	10 263 000,00	10 442 684,08

PROPOZICE Se sokoly na kole

Pořadatel: TJ Sokol Nová Bělá,

Termín: středa 3. – neděle 7. července 2013,

Odjezd: ve středu 3. července 2013

v 8 hodin z hřiště TJ Sokol Nová Bělá (nepovinný),

Cíl: Strakonice (jižní Čechy),

Krajina: mírně zvlněná s vyznačenými cyklostezkami,

Program: jízda po značených trasách, po stezce Švandy dudáka či po stopách Keltů, hrady (Rábí, Strakonický), zámky (Blatná, Lnáře), památník Mistra Jana Husa v Husinci, filmové Hoštice,

Určeno pro: všechny věkové kategorie

bez omezení, cyklisty i turisty,

Doprava: vlastními auty (4,5 hodiny), vlakem,

Stravování: společně snídaně v sokolovně, společně večeře v restauraci.

Stravování začíná 3. 7. večerí, končí 7. 7. snídaní. Ostatní jídlo a pití v průběhu dne si zajišťuje každý sám.

Ubytování: Sokolovna TJ Sokol Strakonice, spaní ve vlastním spacím pytlí na vlastní karimatce,

Zázemí: sociální zařízení, sprchy s TUV, kuchyňka, úschova kol, parkování aut,

Vybavení: jízdní kolo v dobrém technickém stavu, náhradní duše, ventilky a lepení, zámek na kolo, karimatka, spací pytel, oblečení na noc a den dle vlastního uvážení a podle počasí, pláštěnka, plavky, náhradní obuv, přezůvky do tělocvičny, vlastní pravidelně užívané léky, průkaz pojištěnce, kapesné, sluneční brýle, čepici proti slunci, láhev na pití, přilbu,

Upozornění: děti do 18 let musí být vybaveny přilbou,

Cena: 750 Kč.

Přihlášky, zaplacení, informace: středa 19. 6. 2013 v 19 hodin na Sokolském hřišti v Nové Bělé (naproti Restaurace na Fojetství, autobus č. 55 – zastávka Nová Bělá ZD).

Informace: karla.motyckova@centrum.cz

Srdečně zve

Karla Motycková, TJ Sokol Nová Bělá

Byli jsme na přeboru České obce sokolské v ZZZ

V pátek 17. 5. 2013 jsme se vydali na další přebor ČOS Zálesáckých Závodů Zdatnosti – na cestu plnou nových zážitků a zkušeností. Letošní ročník poprvé pořádala sokolská župa Prostějovská, a to v malebné turistické základně „Ptenský Dvorek“. Cesta netrvala příliš dlouho, a tak jsme se zanedlouho všichni sešli a chystali se na nadcházející dva dny. Po večeri pro nás již byla nachystána noční hra. Organizátoři nás všechny vyhnali do lesa, v němž bylo naším úkolem vyhledat ve vymezeném prostoru papíry s otázkami, vybrat ze tří možností jednu – pokud možno tu správnou – odpověď a tu potom zapsat do kartičky. Některé otázky byly velmi jednoduché, ale u některých odpověď neznali ani samotní organizátoři, a tak nezbylo nic jiného, než tipnout. Některým se celkem čtyřicet otázek povedlo vyřešit v rekordním čase, někteří takové štěstí neměli. Po tomto „náročném“ úkolu byli mnozí z nás rádi, že mohli jít v klidu do hajan. Sobotní ráno bylo škaredé, každou chvíli poprchávalo. Po snídani následoval nástup s přesnými instrukcemi o průběhu celého závodu a v podstatě i celého dne. Nachystali jsme si vše potřebné a ještě naposledy si zopakovali všechny obrázky a propozice, i když už nám to asi moc nepomohlo. Počasí si s námi celý den zahrávalo. V jednu chvíli bylo škaredé, přšlo a v mžiku se vše dokázalo změnit natolik, že svítilo i sluníčko – aprílové počasí v květnu. Disciplíny mimo soutěžní čas, jako byly třeba transport, testy z historie Sokola a zdravotvědy, KPR nebo podpalování provázku, jsme stihli ještě před závodem. Trať byla náročná hlavně terénem. Ihned po startu na nás čekal nesmírně prudký kopec, a když jsme se

na něj vyšplhali, už nám nezbývalo moc sil, a to jsme před sebou měli ještě zhruba 4 kilometry tratě. Tajně jsme doufali, že tento kopec byl poslední, bohužel o pár kilometrů dál jsme potkali další, jemu dost podobný. Z celkem už pěti přeborů, kterých jsem se mohla zúčastnit, musím říct, že zdejší trať byla ta nejnáročnější. Nakonec ale „skoro“ všichni závodníci doběhli do cíle v pořádku. Jedna závodnice si na trati zlomila prsty, a tak nemohla závod dokončit a její družstvo muselo být diskvalifikováno. Bohužel i takové věci se mohou stát. Co se týče úkolů, nás – dorost zaskočil hned třetí azimutový úkol, kde jsme měli nějaké nesrovnalosti ve vzdálenostech, nicméně čas, který jsme ztratili zde, jsme se snažili nahnat u ostatních úkolů. Některé byly jednodušší, některé složitější, ale nebylo mezi nimi nic, na co bychom se nemohli připravit. Udělali jsme, co jsme mohli. Po obědě a celkovém ukončení hlavního závodu byly připraveny odpolední soutěže, které ale tak trochu kazilo nepředvídaté počasí. Do večere i po ní mohli všichni využít svůj volný čas, jak chtěli. Jako každý rok – i letos tomu nebylo jinak – byl připravený slavnostní táborový oheň, u kterého jsme si zazpívali, zavzpomínali na předchozí ročníky, shrnuli celý sokolský rok i letošní přebor očima rozhodčích, ale i závodníků a příjemně si popovídali. Postupně se někteří odpojovali od našeho táborového kruhu a odcházeli buď spát, nebo trávit večer jinak. Těm, kteří tam zůstali, byla nabídnuta možnost večerní procházky. Vydali jsme se na nedalekou louku – k naší smůle přes ten strašlivý kopec – na které nás čekal úžasný výhled na noční oblohu. Společně jsme hledali souhvězdí a také jako malou

odměnu dostali kousíček čokolády. Myslím, že pro všechny, kteří se této noční procházce zúčastnili, to rozhodně byl nezapomenutelný zážitek! Zpět do tábořiště jsme se vrátili v 00:15 ráno a většina z nás už šla spát. Poslední den nám svítilo sluníčko. Čekal nás slavnostní nástup s vyhodnocením jak všech doprovodných her, tak i hlavního závodu.

Na prvním místě v přeboru České obce sokolské v Zálesáckých závodech zdatnosti pro rok 2013 jak v žactvu, tak i v dorostu skončila domácí hlídka z župy Prostějovské, TJ Sokol Přemyslovice. Domácí prostředí zřejmě dělá hodně. A jak dopadly hlídky reprezentující župu Moravskoslezskou a naši TJ Sokol? Družstvo žactva ve složení: Rozálie Andrýsková, Anna Motyčková a Jan Holář se umístili na 15 místě z celkem 19 soutěžících hlídek. Družstvo dorostu ve složení: Alžběta Andrýsková, Marie Motyčková a Petr Holář k velkému údivu obsadili 8 místo rovněž z 19 soutěžících hlídek. Družstvo složené z náhradníků, v kterém startovala i novobělská Izabela Studníčková, skončilo 19. Musím se přiznat, že letos jsme přípravu trochu zanedbali. Já jsem se připravovala až poslední týden před závodem, což se nedá srovnávat a těmi, co se na tyto závody připravují celý rok. Upřímně jsme mysleli, že po tom zkaženém začátku skončíme buď poslední, nebo někde hodně na konci. Proto všechny překvapilo umístění v první desítce, obzvláště s tak mizernou přípravou. Teď se budeme snažit připravovat lépe, abychom se v umístění posouvali stále výš a výš. Jako loni, i letos musím nesmírně poděkovat organizátorům, pořadatelům a všem, kteří se na těchto závodech nějakým způsobem podíleli. Ať to byli kontroloři, rozhodčí nebo kuchařky, jejichž jídlo nám dodalo potřebnou energii. Samozřejmě taky vedoucím naší výpravy a rodičům, kteří nás mnohému naučili – Karla a David Motyčkovi, Andrea a Vladimír Andrýskovi a Pavel Holář. Byl to ročník plný nových nezapomenutelných zážitků. Ještě dlouho na tyto závody budu s radostí vzpomínat a už se těším na ty příští – na další skvělé zážitky, dobrodružství a nové kamarády. A uzavřela bych to citátem od Ernesta Thompsona Steona (1860–1946), který jsme vyslechli, když jsme stáli v noci tam nahoře na louce a pozorovali krásy noční oblohy. Byla to nádhera a nikdy na ty okamžiky nezapomenu.

„Protože jsem poznal trýzeň žíznivé touhy, chtěl bych vykopat studnu, z níž by mohli pít i jiní.“ Alžběta Andrýsková



Je Vám horko? Je Vám zima? Pro Vás jsme tady!

Klimatizace s tepelným čerpadlem v létě chladí a v zimě topí s náklady o 70% méně než např. elektrický přímotop.

Klimatizace
Tepelná čerpadla
Rekuperace, VZT

Jiří Závada, DiS.
tel.: 724 029 987
email: klimaracingteam@seznam.cz

KlimaRacingTeam
L. Fajkus 330, 739 32 Vratimov
www.klimaracingteam.cz

ICB: 74076213

Dodáváme a instalujeme klimatizace a tepelná čerpadla světových značek, nejlepší kvality s prodlouženou zárukou.

- ☐ Dýchejte čistý vzduch, zbavený prachu, bakterií, alergenů a dalších škodlivých částic díky 5-ti stupňové filtraci. Klimatizace s tepelným čerpadlem obsahuje ionizátor vzduchu a plazma filtr.
- ☐ Sami si nastavíte teplotu v místnosti, která Vám bude vyhovovat. V létě se ochladíte, v zimě se zahřejete. Zařízení budete používat celý rok, za velmi nízké náklady.

Cenovou nabídku a měření vypracujeme zdarma.
Zavolejte 724 029 987, přijedeme za Vámi a poradíme Vám.

Email: klimaracingteam@seznam.cz
Web: www.klimaracingteam.cz



TOSHIBA ACOND YORK

KOMINICTVÍ

Radovan Polakovič

IČO: 74447971

tel.: 605 379 799

e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Nabízím Vám:

- pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb., se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)
- čištění komínů a kouřovodů
- vložkování a opravy komínů
- veškeré další kominické práce

NÍZKÉ SMLUVNÍ CENY

Dovolená MUDr. Lenky Hájkové

**Ordinace MUDr. Lenky Hájkové bude uzavřena
5.–9. srpna 2013 a 23.–30. září 2013.**

Kadeřnictví Gabriela Dámské, pánské, dětské

Telefon 595 700 740

Klára: 774 897 031

Petra: 604 275 175

Pracovní doba:
pondělí až pátek 8–18 hodin
soboty jen na objednávku

GARÁŽOVÁ VRATA, PLOTY, PLETIVA, THUJE na živé ploty



Výklopná garážová vrata

od 9.999 Kč

Dále nabízíme DVOUKŘÍDLÁ a SEKČNÍ.
Typizovaná i na míru. Standardní barvy i imitace dřeva. Nezateplené i zateplené. Včetně montáže.



PLOTY – PLETIVO:

Prodej, doprava materiálu, montáž oplocení.
Pletivové, svařované panely, kované.
Lesnická pletiva, chovatelská pletiva.

Branky a brány. *Při objednávce plotu včetně montáže sleva 30% na naše okrasné dřeviny.*
Doprava ZDARMA při nákupu nad 7000,- Kč.

Pěstujeme a prodáváme **THUJE** na živý plot.

Malé sazenice od 10 Kč/kus. Množstevní slevy.

Stínící tkaniny – stínovky: Zelené barvy z trvanlivého materiálu vhodný ke snížení průsvitnosti i průhlednosti na plot, na pergoly, kotce i do zahrady.

Vše najdete na: www.KANCLIR.cz

Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39, 724 00, Tel.: 722 550 000, 732 650 203

Doprava materiálu po celé ČR ZDARMA
při nákupu nad 7000 Kč.

Chovatelé: klece na křepelky, příslušenství, krmivo, lůžně:
www.krepelkajaponska.cz